
Deliberazione n.  08/23
Dettaglio Protocollo Interno n° 11/II.2/23

Responsabile Amministrativo: Fiorella Delpero (Funzionario)

Via Stellone n. 5 – 10126 TORINO - Tel. 011.663.40.06 – Fax. 011.663.66.01 - Codice Fiscale 80089990016

DELIBERAZIONE N.   08/23
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DELL’ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE DI TORINO

OGGETTO:

DESIGNAZIONE COMPONENTI COMMISSIONE ESAMI LINGUA ITALIANA PER STRANIERI

Il giorno dodici del mese di gennaio dell’anno duemilaventitre, nella sede legale dell’Ordine
delle Professioni Infermieristiche della provincia di Torino

Il Consiglio Direttivo
(Verbale n. 01-127/22)

Presente Assente

Presidente BUFALO IVAN X

Vice Presidente SCALICI ANGELO X

Segretario BALDAN ORNELLA X

Tesoriere RUSSO FAUSTO X

Consigliere ARMENIO ROBERTO X

Consigliere CASSINELLI CATERINA X

Consigliere CORSA PATRIZIA X

Consigliere ESPOSITO SABRINA X

Consigliere GIUGNO BRUNA X

Consigliere LANZARONE SALVATORE X

Consigliere MALARA FRANCESCO X

Consigliere MARTINELLI RANIERI X

Consigliere MEDICI GIUSI X

Consigliere PASQUARIELLO DANIELE X

Consigliere SANFILIPPO SERAFINO GIANNI X

Constatata la presenza del numero legale

 1/5



Deliberazione n.  08/23
Dettaglio Protocollo Interno n° 11/II.2/23

Responsabile Amministrativo: Fiorella Delpero (Funzionario)

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO CON VOTAZIONE 
ESPRESSA IN MODO PALESE, PER ALZATA DI MANO,

Favorevoli Contrari Astenuti

BUFALO IVAN X

BALDAN ORNELLA X

RUSSO FAUSTO X

ARMENIO ROBERTO X

CASSINELLI CATERINA X

CORSA PATRIZIA X

ESPOSITO SABRINA X

GIUGNO BRUNA X

LANZARONE SALVATORE X

MALARA FRANCESCO X

MARTINELLI RANIERI X

MEDICI GIUSI X

SANFILIPPO SERAFINO GIANNI X

Favorevoli: 13
Contrari:   ==
Astenuti:   ==

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dalla  normativa  vigente  in  materia  di  rinnovo  dei
Consigli Direttivi (Decreto 15 marzo 2018, attuativo della Legge 11 gennaio 2018, n. 3),
nel  rispetto  delle  attribuzioni  delle  cariche,  art.  6,  comma 5, del  succitato Decreto,  in
conformità alla Delibera di questo OPI, n° 2143/22 del 27 dicembre 2022 e nel rispetto
delle attribuzioni di cui al capo I e al capo II del Dlcps n. 233/46 così come modificati
dall’art. 4 della succitata Legge

è stato Convocato, tramite PEC, del dieci del mese di gennaio dell’anno duemilaventitre,
prot. 341/II.2/23p. 

 2/5



Deliberazione n.  08/23
Dettaglio Protocollo Interno n° 11/II.2/23

Responsabile Amministrativo: Fiorella Delpero (Funzionario)

RICHIAMATI:

 la  Direttiva  2005/36/CE  del  779/2005  art.  53  relativa  al  riconoscimento  delle
qualifiche professionali

 la Normativa vigente che richiede che l’accertamento delle conoscenze linguistiche
necessarie per lo svolgimento dell’attività professionale debba avvenire da parte del
Collegio con onori a carico dell’interessato (Circolare Bindi, 12 aprile 2000) 

 i  Decreti  di  riconoscimento  pubblicati  in  Gazzetta  relativi  ai  cittadini  stranieri
comunitari  nei  quali  è  esplicitamente  disposto  che  il  Collegio  professionale
territorialmente  competente  provvede ad accertare  il  possesso delle  conoscenze
linguistiche necessarie per lo svolgimento della professione

 la Circolare n. 7/2009 della Federazione IPASVI

 la Delibera n. 159/2011 di questo Collegio IPASVI, parzialmente modificata in sede
di adunanza di Consiglio in data 16 gennaio 2012

 la Delibera n. 28/2015 di questo Collegio IPASVI

 la Delibera n. 59/2015 di questo Collegio IPASVI

 la Delibera n. 215/2018 di questo OPI 

 la Delibera n. 741/2019 di questo OPI

 la Delibera n. 70/2021 di questo OPI

 la Delibera n. 562/2021 di questo OPI

 alla Delibera n. 1070/2022 di questo OPI

 alla Delibera n. 1744/22 di questo OPI

TENUTO CONTO
delle dimissioni della Prof.ssa Anna Cattana e della variazione del Consiglio Direttivo per il
quadriennio  2023  –  2026,  si  rende  necessario  individuare  i  nuovi  Componenti  della
Commissione Esami Lingua Italiana per Cittadini stranieri

CONSIDERATO
- che in data 06 dicembre 2022 – Prot. 11052/III.01/2022p., veniva richiesto al MIUR

– USR per il Piemonte, il nominativo del Docente di Lingua Italiana

- che il Docente deve essere un esperto di lingua italiana ovvero un soggetto abilitato
all’insegnamento della lingua italiana il cui nominativo sia presente negli elenchi dei
Provveditorati agli Studi (nota del Ministero della Salute prot. DPS/III/L40/00-221E
del 20/6/2000): 

1. Diploma di laurea in lettere
2. Abilitazione all’insegnamento negli istituti di istruzione secondaria di secondo grado
3. Comprovata esperienza di insegnamento in attività didattiche
4. Comprovata esperienza di attività rivolte a cittadini immigrati 

 3/5



Deliberazione n.  08/23
Dettaglio Protocollo Interno n° 11/II.2/23

Responsabile Amministrativo: Fiorella Delpero (Funzionario)

5. Comprovata  esperienza  di  insegnamento  di  italiano  in  classi  composte  da
adulti/minori stranieri

6. Apprendimento italiano L 2

- che in data 05 gennaio u.s.,  perveniva una Candidatura da parte della Dott.ssa
Valentina Damiano che non soddisfaceva i requisiti richiesti dalla Legge 
- che in data 09 gennaio u.s. il Dott. Gerardo D’Amato, Funzionario MIUR, segnalava
la Dott.ssa Federica Albano

IL CONSIGLIO DIRETTIVO
con voti unanimi espressi per alzata di mano

DELIBERA

- la  designazione  come  Docente,  della  Prof.ssa  Federica  Albano  alla  quale
andranno € 35,00 lordi orari, in quanto le sue prestazioni non hanno carattere
continuativo

- che  la  stessa  verrà  contattata  da  questa  Segreteria,  al  fine  di  poter
riorganizzare gli esami

DICHIARA

di rendere il presente atto deliberativo immediatamente esecutivo

                                           

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

con 11 voti favorevoli e 02 voti astenuti (in quanto istanti)

Favorevoli Contrari Astenuti

BUFALO IVAN X

BALDAN ORNELLA X

RUSSO FAUSTO X

ARMENIO ROBERTO X

 4/5



Deliberazione n.  08/23
Dettaglio Protocollo Interno n° 11/II.2/23

Responsabile Amministrativo: Fiorella Delpero (Funzionario)

CASSINELLI CATERINA X

CORSA PATRIZIA X

ESPOSITO SABRINA X

GIUGNO BRUNA X

LANZARONE SALVATORE X

MALARA FRANCESCO X

MARTINELLI RANIERI X

MEDICI GIUSI X

SANFILIPPO SERAFINO GIANNI X

DELIBERA

- di nominare i Consiglieri Dott.ssa Bruna Giugno e il Dott. Salvatore Lanzarone
quali componenti la Commissione

- che  farà  parte  anche  un  Commissario  d’Albo  Infermieri  e  un  Commissario
d’Albo Infermieri  Pediatrici,  il  cui nominativo verrà comunicato al più presto
dalle  Commissioni  d’Albo e la decisione sarà documentata nel  verbale della
prossima Adunanza di Consiglio Direttivo

- che ai Componenti della Commissione, che si alterneranno, sarà conferito un
gettone di € 75,00 netti

- che ai Discenti verrà fornito un incontro di circa quattro ore in cui vi sarà una
simulazione delle modalità della prova con successiva correzione degli errori e
discussione in Gruppo con la Docente

- che  all’Amministrativa  Fiorella  Delpero,  viene  confermato  l’incarico,  entro
l’orario di lavoro

- che i costi, saranno da imputare al Capitolo di Bilancio di Previsione 2023 n°
335 “Commissione Esame”

Letto, approvato e sottoscritto

Segretario:  Dott.ssa Ornella Baldan ______________________________________
(Responsabile del Provvedimento) 

Presidente: Dott. Ivan Bufalo ___________________________________________
(Legale rappresentante)

Tesoriere:  Dott. Fausto Russo ________________________________________
(A conferma della disponibilità di Bilancio e della relativa assunzione di spesa)

 5/5


	
	Deliberazione n. 08/23
	del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche di Torino
	OGGETTO:

		2023-05-25T12:51:04+0000
	BALDAN ORNELLA


		2023-07-17T10:47:54+0000
	RUSSO FAUSTO


		2023-09-06T16:14:32+0200
	BUFALO IVAN




